
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 62 del Reg. 

Data 30/08/2021 

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO FONDO CULTURA. 

APPROVAZIONE RICHIESTA FINANZIAMENTO. 

ART. 184 D.L. 19 MAGGIO 2020N N.34 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA L. 17-07-2020, N.77 

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di agosto alle ore 13:23 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          -  presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente 

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile Settore Socio-Culturale del 

30/08/2021 ad oggetto: “Adesione Progetto Fondo Cultura. approvazione richiesta 

finanziamento. art. 184 d.l. 19 maggio 2020n n.34 convertito con modificazioni dalla l. 17-07-

2020, n.77”; 
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore interessato;  

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile Settore Socio - Culturale del 30/08/2021, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO FONDO CULTURA. APPROVAZIONE 

RICHIESTA FINANZIAMENTO. ART. 184 D.L. 19 MAGGIO 2020N N.34 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI DALLA L. 17-07-2020, N.77 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di concerto con il 

Ministero dell'economia e delle finanze, 30 novembre 2020, rep. 546, recante “Modalità e condizioni 

di funzionamento del “Fondo per la cultura”, di cui all’articolo 184 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77”, e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a), che destina 30 milioni di euro alla promozione di 

investimenti e al supporto di altri interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, 

la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale; 

che  le  risorse  sopra  citate,  sono  allocate  presso  l’Istituto  Centrale  per  la Digitalizzazione del 

Patrimonio Culturale – Digital Library, il quale ha adottato Avviso Pubblico per la selezione dei 

progetti da finanziare con le risorse di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a), del D.M. 30 novembre 

2020, in conformità a quanto previsto dagli articoli 2, 3, 4, 6 e 7 del medesimo D.M. 

 

CONSIDERATO  

Che il succitato Avviso Pubblico intende sostenere investimenti e altri interventi per la tutela, la 

conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio 

culturale materiale ed immateriale ai sensi della normativa vigente (di seguito “Intervento”). 

Che il soggetto proponente/beneficiario, è individuato tra quelli di cui all’articolo 1 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196 e deve essere nel pieno possesso del bene culturale per il quale si richiede il 

finanziamento. 

 

PRESO ATTO CHE  

Il comune di Tarsia, quale proprietario del bene culturale “Campo di internamento di Ferramonti”, 

rientra tra i soggetti individuati all’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 

 

ATTO CHE 

il finanziamento è concesso nella misura del 80% delle spese ammissibili sostenute per la 

realizzazione delle attività previste in progetto e che per il mancante 20% del valore complessivo 

delle attività, questa Amministrazione dovrà garantire la copertura finanziaria anche attraverso il 



ricorso a risorse proprie inclusi i contributi in natura, ai sensi del DPR n° 196/2008, DPR n° 

22/2018, incentivi ex art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016. 

Per la realizzazione dell’intervento, si è fatto altresì ricorso a contributi da parte di soggetti privati, i 

quali hanno aderito all’iniziativa e convengono all’idea progettuale così come descritta. Tali 

contributi andranno a supportare l’Amministrazione per la copertura finanziaria del 20% previsto 

quale cofinanziamento. 

 

CONSTATATO CHE 

l’Avviso Pubblico definisce i termini, per la presentazione delle domande di contributo prevedendo 

che: 

• La domanda di finanziamento, firmata digitalmente dal legale rappresentante del 

Proponente, completa degli allegati di cui al successivo comma 9, deve essere presentata, 

entro il termine indicato al successivo comma 4, utilizzando esclusivamente l’applicazione 

informatica predisposta da Cassa depositi e prestiti S.p.A. (di seguito “Applicazione”) e 

accessibile all’indirizzo “www.beniculturali.it.. 

• Gli enti che intendono presentare la domanda di ammissione devono preventivamente 

accedere ad una procedura di autenticazione accessibile dall’Applicazione che prevede il 

rilascio di credenziali di accredito. 

• Al termine delle attività di compilazione e di presentazione della domanda per via 

telematica, 

• l’Applicazione genererà in automatico una ricevuta a conferma dell’avvenuta acquisizione 

della domanda la cui copia sarà contestualmente trasmessa all’indirizzo PEC del Ministero e 

del Proponente. Le  attività  di  compilazione  e  di  presentazione  telematica  delle  

domande  dovranno  essere completate, a pena di esclusione, entro le ore 13:59 del giorno 

31 agosto 2021 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

partecipare all’Avviso Pubblico, onde accedere alle su descritte fonti di finanziamento al fine di 

sostenere concretamente l’animazione e la valorizzazione in termini di maggiore fruibilità del 

patrimonio di proprietà; 

 

Individuato quale Responsabile del Procedimento il dott. Carlo Sicilia 

 

Propone 

 

La premessa forma parte integrale e sostanziale del presente atto e quivi si intende richiamata ed 

approvata; 

 

DARE ATTO che il finanziamento richiesto, qualora questo venisse accordato dal Ministero per la 

Cultura MIC, in sede di graduatoria definitiva, sarà concesso nella misura del 80% delle spese 

ammissibili sostenute e che l’Amministrazione Comunale di Tarsia si impegna a garantire, e 

successivamente a dimostrare compiutamente in fase di rendicontazione del progetto, la copertura 

finanziaria della parte delle spese non coperte dal contributo che non sarà inferiore al 20% del 

valore complessivo delle attività realizzate, attraverso il ricorso a risorse private e proprie, ivi 

inclusi i contributi in natura, ai sensi del DPR. n°196/2008 e DPR n° 22/2018, incentivi ex art. 113 

del decreto legislativo n. 50/2016   

 



DI PARTECIPARE all’Avviso Pubblico del FONDO CULTURA, onde accedere alle su descritte 

fonti di finanziamento al fine di sostenere concretamente l’animazione e la valorizzazione in termini 

di maggiore fruibilità del patrimonio di proprietà il cui termine ultimo è fissato entro le ore 13:59 

del giorno 31 agosto 2021. 

 

DI APPROVARE l’elaborato progettuale che si allega alla presente deliberazione. 

 

DI INDIVIDUARE il dott. Carlo SICILIA quale responsabile del procedimento di che trattasi, il 

quale dovrà procedere alla cura di tutti gli adempimenti amministrativi che si renderanno necessari 

ai fini della utile e proficua partecipazione all’Avviso; 

 

Attesa l'urgenza di provvedere a tutti gli adempimenti sopra descritti entro i termini, con voti 

unanimi favorevoli palesemente espressi e di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Tarsia, 30-08-2021 

 

 

                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Socio-culturale 

                                                                               F.to  Dr Carlo Sicilia 



 

OGGETTO: ADESIONE PROGETTO FONDO CULTURA. APPROVAZIONE RICHIESTA 

FINANZIAMENTO. ART. 184 D.L. 19 MAGGIO 2020N N.34 CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA L. 17-07-2020, N.77 

 

PARERI 

AREA SOCIO-CULTURALE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DI GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere di 

Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante 

anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia,li 30-08-2021 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 

F.to Dott. Carlo Sicilia 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DI GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di 

Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

Tarsia,li 30-08-2021 

Il Responsabile dell’area contabile  

F.to Dott. Manlio Nardi 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per complessivi 

Euro ____ di cui viene annotato sul capitolo euro ___ del bilancio 2021. 

Tarsia,li 30-08-2021 

 

Il Responsabile dell’area contabile  

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/08/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/08/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 

(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/08/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 31/08/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     

                                           

 

                                                   

   

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


